IV - obter ou renovar passaporte” (CÂMARA DOS 

DEPUTADOS, 2021).   
89 Segundo a Resolução PGE nº 21, de 2017: “Artigo 1º - Não será proposta execução fiscal visando à cobrança 

dos débitos abaixo relacionados, quando o valor da causa for igual ou inferior a 1.200 (mil e duzentas) Unidades 

Fiscais do Estado de São Paulo (UFESPs): [...]. Artigo 2º - Fica autorizada a desistência das execuções fiscais 

de débitos da natureza dos mencionados no caput do artigo anterior, quando a soma do valor atualizado das 

certidões de dívida ativa da respectiva execução fiscal for igual ou inferior a 1.200 (mil e duzentas) Unidades 

Fiscais do Estado de São Paulo (UFESPs) ” (SÃO PAULO, 2017).  
90 1.200 UFESPs em 2015 representava R$25.500; em 2016 representava R$28.260; em 2017 representava 

R$30.084 (SÃO PAULO, 2021a).  

relator Rogério Schietti por ser precipitado afixar desde logo um critério, especialmente por